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제2017학년도 태인초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 620,611,000원”을  “세입 · 세출 각각 683,146,000원”으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 태인초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 683,146 620,611 62,535 10.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 7,855 274,185 40.1

기본적 교육활동 9,442 110,834 16.2

선택적 교육활동 41,990 93,747 13.7

교육활동 지원 5,940 68,373 10.0

학교 일반운영 -2,192 136,007 19.9

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 56,537 511,070 74.8

이전수입 기타이전수입 -91 10,245 1.4

자체수입 학부모부담수입 5,936 148,809 21.7

자체수입 행정활동수입 153 3,874 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,148 1.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 521,315 464,869 56,446

1.교육비특별회계이전수입 511,070 454,533 56,537

1.교육비특별회계전입금수입 511,070 454,533 56,537

1.학교회계전입금 511,070 454,533 56,537

1.학교운영비전입금 228,573 228,573 0
유치원 기본운영비 : (28,981,000원 × 1교) - 

34,778,000원 =
-5,797,000

초등학교 기본운영비 : (169,594,000원 × 1교)

 - 193,795,000원 =
-24,201,000

초등학교 기본운영비 : 24,201,000원 × 1교 = 24,201,000

유치원 기본운영비 : 5,797,000원 × 1교 = 5,797,000

2.목적사업비전입금 282,497 225,960 56,537
시간제기간제교원 법정부담금 : (2,252,000원 

× 1교) - 1,838,000원 =
414,000

방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

(16,856,000원 × 1교) - 15,950,000원 =
906,000

(성립전)유치원누리과정비 : (16,623,000원 × 

1교) - 12,663,000원 =
3,960,000

저소득층자녀 방과후자유수강권지원 : 

(4,028,000원 × 1교) - 2,091,000원 =
1,937,000

(성립전)학교도서관현대화사업 지원금 : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)과학교구구입 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)47회 전국소년체전대비 훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

통학버스안전지도사명절휴가보전금 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

교과서무상지원 : 811,000원 × 1교 = 811,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,205,440원 × 1교 =
1,205,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (1,206,000원 ×

 1교) - 1,205,000원 =
1,000

학교도서관운영지원 : 303,000원 × 1교 = 303,000

2.기타이전수입 10,245 10,336 -91

1.학교회계간이전수입 10,245 10,336 -91

1.다른학교회계전입금 10,245 10,336 -91

1.다른학교회계전입금 10,245 10,336 -91보성초 교직원 급식비 : -91,000원×1식= -91,000

2.자체수입 152,683 146,594 6,089

1.학부모부담수입 148,809 142,873 5,936

1.수익자부담수입 148,809 142,873 5,936
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 90,250 89,941 309

1.급식비 90,250 89,941 309태인초교직원급식비 : 24,000원×1식= 24,000

우유급식비 : 420원×678개 = 285,000

2.방과후학교활동비 36,048 34,111 1,937

1.방과후학교활동비 36,048 34,111 1,937
저소득층방과후학교자유수강권지원비 : 

1,937,000원×1식=
1,937,000

3.현장체험학습비 1,250 1,250 0

1.현장체험학습비 1,250 1,250 0

4.청소년단체활동비 3,858 3,858 0

1.청소년단체활동비 3,858 3,858 0

5.졸업앨범비 780 1,050 -270

1.졸업앨범비 780 1,050 -270졸업앨범비 : -270,000원×1식 = -270,000

6.누리과정비 16,623 12,663 3,960

1.누리과정비 16,623 12,663 3,960(성립전)누리과정지원비 : 3,960,000원×1식= 3,960,000

2.행정활동수입 3,874 3,721 153

1.사용료및수수료 2,904 2,806 98

1.사용료및수수료 2,904 2,806 98

1.사용료 2,904 2,806 98각종행사시설물사용료 : 98,000원×1회= 98,000

2.자산수입 10 50 -40

1.자산매각대 10 50 -40

1.자산매각대 10 50 -40불용물품 매각대금 : -40,000원×1회= -40,000

3.기타행정활동수입 960 865 95

1.이자수입 690 600 90

1.이자수입 690 600 90예금이자수입 : 90,000원×1회 = 90,000

2.기타행정활동수입 270 265 5

1.기타행정활동수입 270 265 5법인카드포인트현금전환 : 40,000원×1회= 40,000

폐식용유매각대금 : -35,000원×1식= -35,000

3.기타수입 9,148 9,148 0

1.전년도이월금 9,148 9,148 0

2 발행일 : 2018-06-12



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 9,148 9,148 0

1.순세계잉여금 9,148 9,148 0

1.순세계잉여금 9,148 9,148 0

세입합계 683,146620,611 62,535

3 발행일 : 2018-06-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 274,185 266,330 7,855

1.급식 관리 113,898 112,411 1,487

1.학교급식운영 113,898 112,411 1,487

1.급식재료비 94,374 94,374 0

1.급식용식재료비 94,374 94,374 0  

2.급식운영비 8,585 8,624 -39

1.일반수용비 5,119 5,079 40급식소모품 구입  40,000원×1종= 40,000

2.연료비 3,466 3,545 -79취사용가스비  -79,000원×1식= -79,000

3.비품구입비 0 0 0  

3.조리사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.조리원인건비 660 660 0

1.무기계약직원인건비 660 660 0  

5.대체인건비 1,685 479 1,206

1.기간제직원인건비 1,685 479 1,206
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,205,000원×1식=
1,205,000

조리사및조리원대체인건비  1,000원×1식= 1,000

6.우유급식비(수) 5,560 5,275 285

1.우유대금 5,560 5,275 285급식용우유대금  420원×678개= 285,000

7.급식차량운영비(목) 2,704 2,669 35

1.일반수용비 2,135 2,100 35차량수리비  35,000원×1식= 35,000

2.연료비 390 390 0  

3.기타공공요금 179 179 0  

2.보건 관리 6,448 6,448 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,052 4,052 0

1.보건실운영 2,340 2,340 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,140 1,140 0  

1 발행일 : 2018-06-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 712 712 0

1.학생복지비 712 712 0  

3.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 2,396 2,396 0

1.먹는물관리 1,896 1,896 0

1.일반수용비 1,896 1,896 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 127,018 121,121 5,897

1.급식비지원 74,347 74,347 0

1.학교급식비 지원 74,347 74,347 0

1.학생지원금 74,347 74,347 0  

2.방과후학교활동비지원 36,048 34,111 1,937

1.농어촌방대상자지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 22,420 22,420 0

1.학생지원금 22,420 22,420 0  

3.저소득층방과후학교자유수강권지원 4,028 2,091 1,937

1.학생지원금 4,028 2,091 1,937
저소득층방과후학교자유수강권지원비  

1,937,000원×1식=
1,937,000

3.누리과정비지원 16,623 12,663 3,960

1.유치원 누리과정지원 16,623 12,663 3,960

1.학생지원금 16,623 12,663 3,960
(성립전)유치원 누리과정지원  3,960,000

원×1교=
3,960,000

4.학생복지 26,821 26,350 471

1.학생복지운영 26,821 26,350 471

1.학생교과서구입 7,015 7,044 -29

2 발행일 : 2018-06-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 7,015 7,044 -29교과서구입  -10,000원×84종= -840,000

교과서무상지원(목)  811,000원×1식= 811,000

2.졸업앨범제작 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

3.통학버스 운영 6,088 6,088 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0  

2.연료비 2,860 2,860 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.통학버스안전지도사운영 12,528 12,028 500

1.무기계약직원인건비 11,612 11,112 500처우개선비  500,000원×1명= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
916 916 0  

2.기본적 교육활동 110,834 101,392 9,442

1.교과 활동 89,077 79,649 9,428

1.교과활동지원 11,035 11,785 -750

1.보결수업관리 640 790 -150

1.운영수당 640 790 -150보결수당  -10,000원×15시간= -150,000

2.기초학력지도 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

3.학습준비물지원 2,815 3,415 -600

1.학습준비물 2,815 3,415 -600
저소득층 학습준비물 구입  -60,000×10종

=
-600,000

4.교과용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.순회교사운영관리 780 780 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 180 180 0  

2.과학교과활동 8,220 2,820 5,400

1.교과운영 2,220 2,820 -600

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

3 발행일 : 2018-06-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 400 1,000 -600과학교구확충  -100,000원×6종= -600,000

2.안전장구 구비 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)밀폐시약장 구입비  4,000,000원

×1대=
4,000,000

3.과학교구확충 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학 교구구입비  200,000원×10

종=
2,000,000

3.[국고]체육교과활동 4,035 4,035 0

1.교과운영 1,380 1,880 -500

1.일반수용비 180 180 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,200 1,700 -500체육용품구입  -100,000원×5종= -500,000

2.소년체육대회 훈련비 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0  

3.[국고]소년체육대회훈련비(국고) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.체육대회지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.제47회 전국소년체육대회훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)식사비  7,000원×24회= 168,000

(성립전)특식비  25,000원×8회= 200,000

(성립전)간식비  3,000원×24회= 72,000

(성립전)용품구입비  30,000원×2회= 60,000

4.예술교과활동 220 400 -180

1.교과운영 220 400 -180

1.교육운영비 220 400 -180악기구입  -30,000원×6종= -180,000

5.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  
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2.개별화교육지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

4.특수교육대상자 치료지원비(목) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

6.유치원교과활동 60,867 55,909 4,958

1.교무학사운영 6,406 6,043 363

1.기간제교원인건비 680 680 0  

2.일반수용비 3,306 2,943 363환경정리용품구입  363,000원×1식= 363,000

3.운영수당 200 200 0  

4.교육운영비 2,020 2,020 0  

5.비품구입비 200 200 0  

2.교과운영 3,723 3,508 215

1.교육운영비 1,465 1,580 -115연수경비  -115,000원×1식= -115,000

2.학습준비물 700 700 0  

3.비품구입비 1,558 1,228 330교사용 모니터 구입  50,000원×1개= 50,000

낮잠실 소파 구입  140,000원×2개= 280,000

3.방과후교육과정운영 13,837 14,747 -910

1.무기계약직원인건비 190 190 0  

2.운영수당 8,200 9,090 -890
3세대하모니자원봉사자활동비  -80,000원

×1식=
-80,000

특성화교육강사료  -360,000원×1식= -360,000

방학중방과후 교사지도수당  -450,000원

×1명=
-450,000

3.교육운영비 5,447 5,467 -20방학중중식비  -20,000원×1식= -20,000

4.방과후과정시간제기간제교사운영 20,278 18,948 1,330

1.기간제교원인건비 18,430 17,110 1,320퇴직금  1,320,000원×1명= 1,320,000

2.기간제교원법정부담

금
1,848 1,838 104대보험기관부담금  10,000원×1식= 10,000

5.누리과정운영 16,623 12,663 3,960
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1.교육운영비 16,233 12,273 3,960
(성립전)교재,교구및 교육활동자료 구입비

  480,000원×6종=
2,880,000

(성립전)간식비  30,000원×12명×3회= 1,080,000

2.학습준비물 390 390 0  

2.창의적 체험활동 21,757 21,743 14

1.자율활동 12,466 12,452 14

1.어린이날운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

2.학습발표회운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

3.각종대회운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.학급교육활동경비 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

5.과학의달행사운영 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

6.흙사랑 생태 교육 386 386 0

1.교육운영비 386 386 0  

7.정읍특색교육과정운영 5,100 5,086 14

1.운영수당 2,310 2,310 0  

2.교육운영비 2,790 2,776 14쿠킹플레이 재료비  14,000원×1식= 14,000

2.현장체험학습활동 2,570 2,570 0

1.수련활동(4-6학년)수익자 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.수련활동(4-6학년) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.현장체험학습활동 620 620 0

1.연료비 450 450 0  

2.교육운영비 170 170 0  
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3.동아리활동 6,558 6,558 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.청소년단체활동 4,158 4,158 0

1.학생복지비 4,158 4,158 0  

3.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 163 163 0

1.진로교육 163 163 0

1.교육운영비 163 163 0  

3.선택적 교육활동 93,747 51,757 41,990

1.방과후학교 운영 47,814 46,427 1,387

1.방과후학교운영 22,262 20,875 1,387

1.특기적성교육 16,634 17,184 -550

1.운영수당 16,286 16,836 -550
방과후보조인력인건비  -10,000원×55시간

×1명=
-550,000

2.연료비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
48 48 0  

2.저소득층방과후학교자유수강권지원 4,028 2,091 1,937

1.운영수당 3,737 1,800 1,937특기적성교육강사수당  1,937,000원×1식= 1,937,000

2.교육운영비 291 291 0  

3.방과후학교운영차량비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.돌봄교실운영 25,552 25,552 0

1.방과후학교연계형운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.돌봄전담인력운영 10,102 10,102 0

1.운영수당 10,030 10,030 0  

2.기간제직원법정부담

금
72 72 0  
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3.특기적성프로그램운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

4.돌봄교실운영 6,990 6,990 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 6,890 6,890 0  

2.독서활동 45,933 5,330 40,603

1.독서활동운영 45,933 5,330 40,603

1.도서관운영 1,130 830 300

1.교육운영비 830 830 0  

2.비품구입비 300 0 300무인 반납함 구입  300,000원×1종= 300,000

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

3.도서관 현대화 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 16,360 0 16,360
(성립전)도서관 리모델링 공사비  

12,700,000원×1식=
12,700,000

(성립전)기타시설 정비  61,000원×30종

×2회=
3,660,000

2.비품구입비 23,640 0 23,640
(성립전)도서관 노후물품 구입비  591,000

원×20종×2개=
23,640,000

4.책꾸러미(목) 지원 303 0 303

1.교육운영비 303 0 303신입생도서지원  303,000원×1식= 303,000

4.교육활동 지원 68,373 62,433 5,940

1.교무업무 운영 5,083 4,543 540

1.교무학사운영 5,083 4,543 540

1.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학부모총회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.교무학사운영 917 917 0

1.교육운영비 917 917 0  

4.학생평가 296 296 0
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1.교육운영비 296 296 0  

5.환경정리 1,740 1,200 540

1.일반수용비 1,740 1,200 540복도현황판 교체  540,000원×1개= 540,000

6.기타직인건비 70 70 0

1.기간제직원법정부담

금
70 70 0  

2.생활지도운영 6,720 6,720 0

1.학교폭력예방 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 37,000 37,000 0

1.연구학교운영 37,000 37,000 0

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.기간제직원인건비 5,310 5,310 0  

2.일반수용비 5,870 5,870 0  

3.운영수당 3,420 3,420 0  

4.여비 390 390 0  

5.교직원복지비 2,000 2,000 0  

6.교육운영비 18,100 18,100 0  

7.학생복지비 1,260 1,260 0  

8.기간제직원법정부담

금
50 50 0  

9.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 14,170 14,170 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 13,970 13,970 0
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1.학교정보화지원 13,970 13,970 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 2,844 2,844 0  

3.비품구입비 10,800 10,800 0  

4.기타자산취득비 276 276 0  

5.교육여건 개선 5,400 0 5,400

1.교육환경개선 5,400 0 5,400

1.학교교육환경개선사업 5,400 0 5,400

1.비품구입비 5,400 0 5,400의자외 4종  360,000원×15개= 5,400,000

5.학교 일반운영 136,007 138,199 -2,192

1.학교기관 운영 32,325 31,503 822

1.부서기본운영 19,712 19,712 0

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.여비 950 950 0  

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.행정실운영 6,012 6,012 0

1.일반수용비 3,257 3,257 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 1,750 1,750 0  

4.교직원복지비 485 485 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  
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2.병설유치원기본운영 12,613 11,791 822

1.유치원운영 12,613 11,791 822

1.일반수용비 5,571 6,181 -610프린터,복사기토너등  -321,000원×1식= -321,000

사무용품구입  -20,000원×10종= -200,000

소규모수선비  -89,000원×1식= -89,000

2.전기요금 1,943 711 1,232전기요금  1,232,000원×1식= 1,232,000

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 3,499 3,499 0  

5.여비 1,300 1,100 200관내외출장여비  20,000원×10회= 200,000

2.시설 장비 유지 102,882 105,896 -3,014

1.학교시설장비유지 102,882 105,896 -3,014

1.공공요금및제세공과금 28,283 30,053 -1,770

1.일반수용비 625 625 0  

2.전기요금 17,400 20,400 -3,000전기요금  -3,000,000원×1식= -3,000,000

3.상하수도료 4,100 2,100 2,000상하수도요금  2,000,000원×1식= 2,000,000

4.기타공공요금 6,158 6,928 -770전화요금  -220,000원×1식= -220,000

인터넷통신비  -100,000원×1식= -100,000

음식물쓰레기배출수수료  -250,000원×1식

=
-250,000

환경개선부담금  -200,000원×1회= -200,000

2.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.시설관리용역 47,089 47,089 0

1.기간제직원인건비 630 0 630방호용역초과근무수당  630,000원×1식= 630,000

2.일반수용비 46,459 47,089 -630청소용역비  -630,000원×1식= -630,000

4.시설일반관리 27,410 28,654 -1,244

1.기간제직원인건비 850 1,200 -350일용인부인건비  -150,000원×1식== -150,000

운전원 행정대체인건비  -100,000원×2일= -200,000

2.일반수용비 26,035 26,454 -419시설소모품구입비  -469,000원×1식= -469,000
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수목관리  -150,000원×1식= -150,000

각 실 블라인드 설치  -1,300,000원×1식= -1,300,000

모래놀이장 설치  1,500,000원×1식= 1,500,000

3.비품구입비 525 1,000 -475시설운영비품구입  -475,490원×1식= -475,000

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

6.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1식= -500,000

세출합계 683,146620,611 62,535
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